[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«    28  »    мая   2007 года                                                              №  53
Об утверждении положения
об оплате труда работников

Администрации городского

поселения Лянтор, не отнесенных

к должностям муниципальной службы
В  соответствии  со  статьей  53    Федерального     закона  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 28 Устава городского поселения Лянтор в целях упорядочения оплаты труда лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления городского поселения Лянтор:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников Администрации городского поселения Лянтор, не отнесенных к должностям муниципальной службы, согласно приложению.
2. Считать утратившими силу постановление Главы городского поселения Лянтор от 26.01.2006 № 4 «Об утверждении положения об оплате труда работников, не отнесенным к должностям муниципальной службы, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления городского поселения Лянтор», постановление Главы городского поселения Лянтор от 23.03.2006 № 14 «О внесении изменений в положение об оплате труда работников, не отнесенных к должностям муниципальной службы, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления городского поселения Лянтор», постановление Главы городского поселения Лянтор от 14.06.2006 № 39 «О внесении дополнений в положение об оплате труда работников, не отнесенных к должностям муниципальной службы, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления городского поселения Лянтор».

3. Применить настоящее постановление к правоотношениям, возникшим с 01.01.2007.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава города
          С.А. Махиня
Приложение к постановлению Главы городского поселения Лянтор

от «___» «_______» 2007 года №____

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников Администрации городского
 поселения Лянтор, не отнесенных к должностям муниципальной службы

             I. Общие положения

1.1. Положение об оплате труда работников Администрации городского поселения Лянтор, не отнесенных к должностям муниципальной службы (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы Сургутского района от 20.01.2007 № 23 «О предельных размерах должностных окладов, надбавок, премировании работников, не отнесенных к должностям муниципальной службы и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления городских и сельских поселений Сургутского района» и распространяется на работников Администрации городского поселения Лянтор, за исключением муниципальных служащих и работников рабочих профессий (уборщик производственных и служебных помещений, сторож, водитель, дворник, подсобный рабочий, гардеробщик).

   II. Оплата труда

2.1. Оплата труда работников состоит из:

- должностного оклада;

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность в труде;

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;

- ежемесячной процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

- ежемесячной надбавки по районному коэффициенту за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

- премирования по результатам работы (ежемесячное премирование, премирование по итогам работы за год);

- единовременного премирования (за выполнение особо важных и сложных заданий,  к праздничным и юбилейным датам);

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

- иных выплат в соответствии с действующим законодательством, правовыми актами Сургутского района и городского поселения Лянтор.

2.2. Размеры должностных окладов работников определяются штатным расписанием Администрации городского поселения Лянтор.

2.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность в труде устанавливается в  целях повышения заинтересованности работников в результатах своей деятельности и качестве выполнения должностных обязанностей.

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность в труде устанавливается распоряжением Главы городского поселения Лянтор при приеме на работу в размере до 60 % от должностного оклада в пределах выделенного на эти цели фонда оплаты труда.

При изменении характера работы и в зависимости от результатов деятельности работника ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность в труде может быть изменена.

2.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается работникам распоряжением Главы городского поселения Лянтор в размере от 10 до 30 процентов должностного оклада в зависимости от стажа работы в Администрации городского поселения Лянтор в следующем порядке:

 от 1 года до 5 лет          -          10 процентов;

              от   5 до 10 лет          -          15 процентов;

              от 10 до 15 лет          -          20 процентов;

              свыше    15 лет          -          30 процентов.

При исчислении стажа учитываются также периоды работы в иных органах местного самоуправления городского поселения Лянтор, в органах местного самоуправления иных муниципальных образований, органах государственной власти, государственных и муниципальных учреждениях.

2.5. Работникам выплачивается:

- ежемесячная процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях  в размере 50%, порядок исчисления процентной надбавки определяется в соответствии с законодательством;

- ежемесячная надбавка по районному коэффициенту за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в размере 70% , порядок применения районного коэффициента для расчета заработной платы определяется в соответствии с законодательством.

III. Премирование по результатам работы (ежемесячное премирование, премирование по итогам работы за год)

3.1. Премирование по результатам работы за месяц осуществляется за надлежащее  исполнение работником своих должностных обязанностей, инициативность их выполнения за учетный период – один календарный месяц.

3.2. Премирование работников по результатам работы за месяц  осуществляется на основании распоряжения Главы городского поселения Лянтор в пределах фонда оплаты труда. Размер премии составляет 100 процентов от установленного должностного оклада, с учетом надбавок и доплат к нему.

3.3. Премирование по результатам работы за месяц выплачивается за фактически отработанное работником время в календарном месяце, в том числе лицам, прекратившим трудовые отношения в течение календарного месяца (за исключением случаев расторжения трудового договора в связи с совершением работником виновных действий).

Фактически отработанное время для расчета размера ежемесячного премирования определяется согласно табелю учета рабочего времени.

3.4. Работникам может быть снижен размер ежемесячной премии ( до 100% от её размера) в связи с ненадлежащим исполнением должностных обязанностей или допущенными нарушениями трудовой дисциплины.

Перечень упущений, за которые производится снижение размера ежемесячной премии:

	№

п/п
	Наименование
	Показатель
	% снижения

	1.
	Отсутствие на работе более  четырех часов подряд  в течение дня без уважительной причины
	1 случай
	100 %

	2.
	Отсутствие контроля за работой подчиненных служб или работников
	1 случай
	До 50 %

	3.
	Некачественное, неправильное оформление установленной отчетности, финансовых документов, другой документации, недостоверность отчетных данных
	1 случай
	До 100 %

	4.
	Нарушение сроков предоставления установленной отчетности
	1 случай
	До 100 %

	5.
	Нарушение правил техники безопасности и пожарной безопасности
	1 случай
	До 100 %

	6.
	Несоблюдение сроков, установленных производственным совещанием, по выполнению определенного задания
	1 случай
	До 50 %

	7.
	Необоснованный отказ от выполнения задания вышестоящего руководства
	1 случай
	До 100 %

	8.
	Нарушение в учете материальных средств, допущение недостач, хищений, порчи имущества
	1 случай
	До 100 %

	9.
	Использование рабочего времени в личных целях без согласования с непосредственным начальником
	1 случай
	До 50 %

	10.
	Невыполнение функциональных обязанностей, определенных должностной инструкцией
	1 случай
	До 100 %

3.5. Лишение работника премии по итогам работы за месяц или снижение её размера производится на основании распоряжения Главы городского поселения Лянтор.

Работник должен быть ознакомлен с распоряжением и вправе его обжаловать в установленном порядке. Факт обжалования не приостанавливает действие распоряжения о снижении премии по результатам работы за месяц.

3.6. Премирование по итогам работы за год осуществляется в пределах фонда оплаты труда. Премия по результатам работы за год выплачивается на основании распоряжения Главы городского поселения Лянтор. Размер премии определяется Главой городского поселения Лянтор в пределах  трех месячных фондов оплаты труда.

3.7. Премия в полном размере выплачивается лицам, проработавшим полный календарный год.

3.8. Премия в размере пропорционально отработанному времени в календарном году  выплачивается лицам, проработавшим неполный календарный год по следующим причинам:

- в случае поступления на работу в текущем календарном году;

- вышедшим на работу после отпуска по уходу за ребенком;

- уволившимся с работы в порядке перевода, в связи с призывом на военную службу,  уходом на пенсию,  поступлением в учебное заведение, переходом на выборную работу (должность), в связи с сокращением численности или штата работников.

3.9. Премия выплачивается за фактически отработанное время в календарном году.

В период для расчета размера премии не включаются дни учебного отпуска, дни временной нетрудоспособности, дни отпуска без сохранения заработной платы, дни отпуска по уходу за ребенком.

   IV.  Единовременное премирование (за выполнение особо важных и сложных заданий, к праздничным и юбилейным датам)
4.1. Единовременное премирование к праздничным датам осуществляется работникам:

- проработавшим не менее одного месяца;

- вновь принятым в порядке перевода;

 - вновь принятым и имеющим стаж работы не менее шести месяцев в органах местного самоуправления.

Премия выплачивается работникам, состоящим в списочном составе Администрации городского поселения Лянтор на дату издания распоряжения Главы городского поселения Лянтор. Премия не выплачивается работникам, находящимся  в отпуске по уходу за ребенком и работникам, имеющим не снятое дисциплинарное взыскание в течение трех календарных месяцев с момента его наложения.

К праздничным датам относятся:

	-
	11
	января
	-
	Годовщина образования Сургутского района;

	-
	23
	февраля
	-
	День защитника Отечества;

	-
	8
	Марта
	-
	Международный женский день;

	-
	1
	Мая
	-
	Праздник Весны и Труда;

	-
	9
	Мая
	-
	День Победы;

	-
	23
	Мая
	-
	День города;

	-
	12
	Июня
	-
	День России;

	-
	4
	ноября
	-
	День народного единства;

	-
	10
	декабря
	-
	Годовщина образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

4.2. Единовременная премия к праздничной дате выплачивается работникам на основании распоряжения Главы городского поселения Лянтор, при этом размер премии не может превышать более одного месячного фонда оплаты труда.

            4.3. По отдельному распоряжению Главы городского поселения Лянтор, на основании предложений заместителей Главы, управляющего делами, главного бухгалтера, начальников управлений, отделов и служб администрации городского поселения Лянтор, может быть осуществлено единовременное премирование отдельных работников:

- за выполнение особо важного и сложного задания, в том числе - разработка программ, проектов правовых актов, методик и прочее, имеющих особую сложность и важное значение для улучшения социально-экономического положения в городе, определенной отрасли, сфере деятельности в размере, определенном Главой городского  поселения Лянтор, но не более месячного фонда оплаты труда;

- к юбилейным (45-летие, 50-летие, 55-летие, 60-летие со дня рождения) датам работникам, проработавшим не менее одного месяца, а также принятым в порядке перевода в размере месячного фонда оплаты труда.

Выплаты в связи с премированием работников к юбилейным датам не входят в систему оплаты труда и не учитываются при расчете среднего заработка.

4.4. Единовременное премирование осуществляется в пределах фонда оплаты труда.

             V.Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
5.1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работникам выплачивается единовременная выплата в размере двух месячных фондов оплаты труда.

5.2. Расчет месячного фонда для оплаты единовременной выплаты к отпуску определяется исходя из месячного фонда оплаты труда на дату начала отпуска плюс 1/12 премии по результатам работы за год, предшествующий отпуску и 1/12 единовременной выплаты к отпуску в прошедшем календарном году.

Расчет фонда для оплаты единовременной выплаты к отпуску определяется по формуле:

ЕВ = (МФОТ + 1/12 премии по результатам работы за год, предшествующий отпуску и 1/12 единовременной выплаты к отпуску в прошедшем календарном году) x 2, где

ЕВ – единовременная выплата к отпуску;

МФОТ – месячный фонд оплаты труда на дату начала отпуска.

5.3. При расчете единовременной выплаты к отпуску для работников  принятых в текущем календарном году в порядке перевода из Администрации Сургутского района, структурных подразделений Администрации Сургутского района, территориальных органов Администрации Сургутского района, администраций городских и сельских поселений Сургутского района, бюджетных учреждений Сургутского района и городского поселения Лянтор учитываются премия по результатам работы за год и единовременная выплата к отпуску, полученные по прежнему месту работы в предшествующем году согласно представленным указанными лицами сведений.

5.4. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится один раз в календарном году при уходе работника в отпуск на основании его заявления. В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска на части (ст. 125 Трудового кодекса РФ) материальная помощь оказывается при предоставлении любой из частей указанного отпуска по письменному заявлению работника.

            VI. Иные выплаты
6.1. Работникам при исполнении наряду со своей основной работой обязанностей временно отсутствующего работника, совмещении должностей на основании распоряжения Главы городского поселения Лянтор производится доплата в размере до 50% должностного оклада по замещаемой (совмещаемой) должности.

6.2. Доплаты за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника производятся в пределах средств фонда оплаты труда.

_1242028566.unknown